
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2025
Edição 11.586Publicações Legais 13

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº. 461/2025  O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento protocolado sob nº 
6915/2025, documentos apresentados e o cumprimento dos demais requisitos legais,  RESOLVE:  Art. 1º. – Conceder, com fundamento no artigo 26 e seguintes da Lei 
Previdenciária Municipal nº 1.861/2004, na nova redação data pela Lei nº 5.804/2021, pensão à dependente do servidor: Dirceu Schneider, aposentado no cargo de 
contabilista, matrícula funcional no regime previdenciário nº 30, CPF nº 014.xxx.xxx-15, RG nº 796.579-6 SSP/Pr, falecido em data de 21 de agosto de 2025, conforme 
Certidão de Óbito emitida pelo Cartório de Registro Civil da Comarca de Prudentópolis-Pr.  lavrada em data de 25 de agosto de 2025, observando os seguintes critérios: I – O 
servidor não deixou filhos menores de 21 anos ou inválidos e era casado desde 18 de março de 2005 com: Regiane de Fátima Especalisk, brasileira, nascido em 19 de 
fevereiro de 1979, CPF nº 036.xxx.xxx-89, RG nº 3.177.814-0 SSP/Pr, residente e domiciliado em Prudentópolis-Pr; II – A pensão é devida exclusivamente à cônjuge citado 
no inciso anterior equivalendo a cota vitalícia calculado na forma dos artigos 26 e seguintes da Lei Previdenciária Municipal nº 1.861/2004, na redação dada pela Lei 
5.804/2021, correspondendo a 60% dos proventos do servidor. III – O valor da pensão para a dependente Cônjuge fica definido conforme quadro abaixo:  

Nome verbas  Valor R$ 

Provento de aposentadoria do servidor falecido..............................................................    16.910,88 

Cota familiar de 60% cônjuge – valor mensal da pensão................................................   10.146,53 

Total anual ......................................................................................................................   121.758,34 
 Art. 2º - A pensão de que trata esta portaria será custeada pelo Fundo de Aposentadorias e Pensões, sem paridade com os servidores ativos, com reajustes na forma do artigo 
40, §8º da Constituição Federal e artigo 46-A da Lei Previdenciária Municipal nº 1861/2004. Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço 
Municipal, em 18 de setembro de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA 

 
  
   Página 1 de 1 

Edital nº 101/2025  Homologação das Inscrições Teste Seletivo Simplificado nº 87/2025   O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 87/2025, e lei 7.063/2025, resolve torna público o deferimento parcial das inscrições, nos 
seguintes termos:  Art. 1º - Ficam homologadas, após prazo de recursos as inscrições ao Teste Seletivo Simplificado para contração por prazo determinado e emergencial 
de Veterinário, regido pelo edital 87/2025. Veterinário 

nome CPF 

Carolina Fucks de Souza 332.xxx.xxx-82 

Pamela Suelen Piacentini Picolli 088.xxx.xxx-02 

João Victor Amaral da Silva 027.xxx.xxx-18 
Art. 2º - Os candidatos ficam convocados para a prova de títulos que será realizada no dia 29/09/2025, das 8:00 às 17:00 na Secretaria Municipal do Agronegócio e 
Meio Ambiente, localizada na rua 24 de junho, 743, centro de Palotina-Pr. Art. 3º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Paço Municipal Luiz Angelo de Carli, em 17 de setembro de 2025. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

   
DECRETO Nº 11.568 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.865, de 20 de dezembro de 2024, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2025, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 11, 
da Lei Municipal nº 6.865, de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           02010.1030100092.020 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais............................................................. R$         10.000,00 
Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios Anteriores 

 TOTAL.........................................................................      R$        10.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso I da 

Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
  

 
 

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.1002.000 (2303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – Exercícios 

Anteriores 
   R$       10.000,00 

 TOTAL...........................................................................    R$       10.000,00 
 
Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.863 de 20 de dezembro de 2024, Plano Plurianual – PPA, e o Anexo I da Lei nº 6.864 

de 20 de dezembro de 2024 – LDO, para o exercício de 2025 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.865, de 20 de 
dezembro de 2024. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 18 de setembro de 2025. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 461/2025 DA INEXIGIBILIDADE Nº 186/2025. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E 
A EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTIVAMENTE: APICE PROJETOS E CONSULTAORIA & CIA LTDA - CNPJ: 44.243.332/0001-72, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 2.886.000,00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ESTRADAS RURAIS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, O TERMO DE REFERÊNCIA A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE. VIGÊNCIA: ESTAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÃO A VIGÊNCIA SERÁ ATÉ 15/08/2026, 
contados a partir da sua publicação. PALOTINA, 18 DE SETEMBRO DE 2025. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 463/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 185/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS – CNPJ: 45.445.169/0001-93 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PALESTRA SHOW DIA DOS IDOSOS – DURAÇÃO DE 3 HORAS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, VALOR: R$ 7.950,00 (SETE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ 
DE 03 (TRÊS) MESES  CONTADOS A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) 
DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 18 de Setembro de 
2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR COMPRA DIRETA - COMPRA DIRETA Nº. 072/2025 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021, CUJO VALOR NÃO ULTRAPASSA OS LIMITES PREVISTOS NO ART. 95 § 
2º DA LEI 14.133/2021, DEFINIDO POR MEIO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10.731 DE 17/03/2023. TORNA-SE PÚBLICO QUE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS, REALIZARÁ 
CONTRATAÇÃO DIRETA, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO, COM BASE NO DECRETO Nº 10.731/2022 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM LAVADORAS ELETRICAS, CONFORME AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, ATENDENDO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR ESTIMADO: 
R$ 2.490,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:02.010.10.301.0009.2.020 - AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 02.010.10.301.0009.2.021 – INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – VÍNCULO E ACOMPANHAMENTO 
TERRITORIAL 02.010.10.301.0009.2.079. - INCENTIVO ESTADUAL PARA QUALIFICAÇÃO DA APS NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE FONTE: 1.500.0000.0000 – (1000) – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 1.500.1002.0000 – (1303) – SAÚDE – 
RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00-15%) 2.500.1002.0000 - (2303) REC. VINC. (EC29/00-15%) - (Superávit) CNAE: 4665-6/00 – 9521-5/00 
PALOTINA, 18 DE STEMBRO DE 2025. SR. RODRIGO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 100/2024

Ref. Licitação Pregão Nº30/2024
Aquisição de Medicamentos que compõe a Farmácia Básica para abastecimento das 

Unidades de Saúde do Município de Santa Lúcia, mediante Sistema de Registro de Preços 
- SRP.

E X T R A T O
Partes:
		  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Objeto: 	
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 3.217,50 (Tres mil, 
duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos), tendo em vista o redimensionamento do objeto, 
conforme cláusula “alterações” do contrato em epígrafe e termos do Art. 132 da lei 14.133 de 2021, 
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 22/12/2025.
Prazo de Vigência: 22/12/2025.
Data da Assinatura: 18/09/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

PORTARIA Nº 026, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias para Vereador/Presidente da 
Câmara Municipal.

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e de 
conformidade com a Resolução nº 091, de 20 de junho de 2017, conforme o 
Requerimento de Diária nº 004/2025. 

R E S O L V E

Art. 1º. Conceder 3,5 (três e meia) diárias, para o Agente Político abaixo rela-
cionado, para viagem oficial à Curitiba/PR, no período de 22 à 25 de setembro 
de 2025, para tratar de assunto de Interesse Público em acompanhamento em 
viagem Oficial do Prefeito Municipal, conforme Oficio nº 419/2025, conforme jus-
tificado na solicitação de diárias, sendo: 

Nome Cargo Nº Diária(s) Valor

DANTE CONRADO 
MUNDT

Vereador/
Presidente 3.5 2.828,07

                     
Parágrafo único. A diária destina-se a suprir despesas de viagem a serviço ou 
de interesse do Município de Pato Bragado - PR, com objetivo, período, origem/
destino, a seguir relacionados:
Objetivo da viagem: Cumprir agenda pública com os seguintes compromissos:
•	 Reivindicações de diversas parcerias e liberação de recursos para 
o Município de Pato Bragado, junto ao Governo Estadual; e,
•	 Entre outros assuntos de interesse do Município.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                       Registre-se e publique-se

                       Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pato Bragado, 
Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2025.

DANTE CONRADO MUNDT
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2025 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TO-
LEDO e BEST HYDRO COMERCIAL LTDA. OBJETO: aquisição de bebedouros 
e frigobares para a Câmara Municipal de Toledo. VALOR GLOBAL: R$ 1.394,98 
(um mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos). Contrato 
firmado em 17 de setembro de 2025, conforme conclusões do Pregão Eletrônico Nº 
008/2025 (ComprasGov nº 90011/2025).

O silêncio do advogado Nelson 
Wilians Fratoni Rodrigues Munido 
diante da CPMI do INSS nesta quin-
ta-feira (18) pode torná-lo um dos 
investigados pela comissão. Arro-
lado como testemunha na investi-
gação dos parlamentares sobre as 
fraudes que lesaram aposentados e 
pensionistas em todo o Brasil, ele foi 
questionado por senadores e depu-
tados sobre relações pessoais, pro-
fissionais e movimentações atípicas 
— dele e de suas empresas — apon-
tadas pelo Conselho de Controle de 
Atividades Financeiras (Coaf) na or-
dem de R$ 4,3 bilhões.

Wilians é ligado a Maurício Cami-
sotti, investigado por supostamente 
ser um dos beneficiários finais dos 
descontos indevidos envolvendo as-
sociações ligadas aos beneficiários 
lesados. Munido de habeas corpus 
concedido pelo ministro Nunes Mar-
ques, do Supremo Tribunal Federal, 
para garantir o direito de permane-
cer em silêncio, Wilians foi incitado 
por vários parlamentares a prestar o 
compromisso de falar a verdade na 
CPMI do INSS, presidida pelo sena-
dor Carlos Viana (Podemos-MG).

Ele chegou a dizer que “aquiescia” 
com o termo de compromisso, mas 
após conversa com seus advogados 
declinou para não perder o direito de 
calar-se diante de perguntas que pu-
dessem vir a incriminá-lo. A teste-
munha negou por diversas vezes ter 
qualquer relação com as fraudes na 
Previdência. Wilians permaneceu 
por mais de seis horas na comissão 
e solicitou algumas saídas da sala 
para consultar seus advogados.

Relator da CPMI, o deputado Alfre-
do Gaspar (União-AL) afirmou em en-
trevista à imprensa no intervalo dos 
trabalhos da comissão, que Wilians 
sai como um “provável investigado”.

—As suas respostas evasivas 
mostram uma ausência de explica-
ção sobre coisas simples. (...) Che-
ga aqui como uma testemunha e sai 
daqui como um provável investigado 
pela CPMI. Não havia razão para em 
muitas das perguntas ele ter como 
resposta esse silêncio. O silêncio 
dele falou muito alto — expôs Gaspar.

RELAÇÕES - Já de início, Wilians 
negou conhecer Antônio Carlos Ca-
milo Antunes, o “Careca do INSS”, 
mas afirmou ter relação com o em-
presário Mauricio Camisotti desde 
2015, que lhe foi apresentado por 
um amigo em comum, dando início 
a um contato profissional que “pas-
sou para amizade”. O  advogado foi 
convocado à CPMI por ter transa-
ções bancárias suspeitas com Cami-
sotti, investigado e preso pela Polícia 
Federal na Operação Sem Desconto 
da Polícia Federal (PF) com a Contro-

ladoria-Geral da União (CGU). Já Wi-
lians foi alvo de mandado de busca 
e apreensão, cumprido pela PF tam-
bém no âmbito da operação que apu-
ra fraudes no INSS. 

O advogado disse abominar o 
que aconteceu no INSS e classificou 
os crimes de fraudes contra os apo-
sentados como hediondos. O depo-
ente chegou a responder algumas 
perguntas do relator da CPMI, mas 
após alguns questionamentos pas-
sou a dizer seguidamente que não 
possuía ligação com os fatos inves-
tigados pela comissão.

O relator questionou se “a for-
tuna e a ostentação” do advogado, 
com movimentações financeiras de 
mais de R$ 4 bilhões, em algum mo-
mento, foram resultado do roubo dos 
aposentados e pensionistas lesa-
dos e se a Polícia Federal cometeu “o 
maior erro da sua história”, com bus-
ca e apreensão nas dependências de 
Wilians e pedido de sua prisão ao 
Supremo. Ele respondeu mais uma 
vez que não tem ligação com as in-
vestigações da fraude.

— Com relação à Polícia Fede-
ral, ela cumpre o seu papel. Ela tem 
um papel nobre, institucional, assim 
como as instituições, assim como 
esta Comissão, assim como o nosso 
Senado, o nosso Congresso, o Judici-
ário, todos têm seu papel. O papel é 
de apurar. Se a Polícia Federal achou 
que aquele seria o caminho, é um di-
reito dela. A mim cabe respeitar, a 
mim cabe acatar — declarou Wilians.

Diante da resposta e de não ter 
feitos críticas à ação da Polícia Fe-
deral, o relator disse que começa a 
“acreditar que podemos estar diante 
de novas descobertas”. Gaspar tam-
bém quis saber o porquê de ele ter 
procurado a PF para prestar esclare-
cimentos voluntários após ser defla-
grada a operação Sem Desconto, já 
que não era alvo da investigação.

O deputado Gaspar também 
questionou a testemunha sobre “es-
perar algo em troca” após ter fei-
to doações políticas “a praticamen-
te todos os partidos do Brasil”, entre 
os anos de 2016 e 2022. O relator ci-
tou R$ 10 mil para Jorge Dória, R$ 10 
mil para Rogério Marinho, R$ 10 mil 
para Antonio Anastasia, R$ 5 mil para 
Marco Bertaiolli e R$ 5 mil para Emí-
dio Pereira de Souza. Willians ape-
nas respondeu “em absoluto”.

Na sequência, ao ser questionado 
sobre seu relacionamento com o ex-
-deputado José Dirceu, o advogado 
Wilians passou a exercer “o seu di-
reito constitucional” de não respon-
der mais as perguntas.  O advogado 
também não respondeu sobre a afir-
mativa do relator de que  Camisotti 
transacionou com Wilians, “seja re-
cebendo, seja enviando”, mais de R$ 

28 milhões diretamente relaciona-
dos pela Polícia Federal como saídos 
do bolso dos aposentados. 

A testemunha também se calou 
sobre suas relações com algumas 
empresas e outras pessoas citadas 
pelo relator, assim como se ele teria 
orientado a Associação de Aposenta-
dos Mutualista para Benefícios Cole-
tivos (AMBEC) na feitura de um termo 
de cooperação técnica com o INSS.

OUTROS QUESTIONAMENTOS 
- Vice-presidente da CPMI, o deputa-
do Duarte Jr. (PSB-MA) afirmou que 
Wilians repassou R$ 15 milhões a 
Camisotti entre 2016 e 2022.

— Conta para a gente esse case de 
sucesso de pagar para trabalhar e ter 
uma adega só com vinhos importados, 
ter carros importados, ter jatinho, ter, 
inclusive, um jardim que foi comprado 
pelo Camisotti e que custou R$ 22 mi-
lhões? (...) E a gente tem que registrar. 
Porque você está tendo oportunidade 
de falar, de se defender, de se justificar, 
de denunciar bandidos que roubaram 
idosos, pessoas que estão morrendo, 
porque foram violadas. Mas você está 
calado — disse Duarte Jr.

O senador Jorge Seif (PL-SC) 
questionou a testemunha sobre 
o fato de o  Coaf  ter identificado a 
movimentação de forma atípica de 
mais de R$ 4,3 bilhões pelo escri-
tório de Wilians.

— O homem que se senta nessa 
mesa, Nelson Wilians, repete como 
um papagaio: “Não tenho nada a ver 
com o objeto dessa CPMI”. Diz que 
respeita as instituições, mas debo-
cha e não responde às perguntas 
que lhe são direcionadas. (...)  O si-
lêncio do senhor Nelson ou suas fra-
ses são tão ensurdecedores quanto 
sua culpa moral. E a sociedade pre-
cisa dar nome a essa postura: o ad-
vogado dos bilhões que enriqueceu 
enquanto aposentados empobre-
ciam — expôs Seif.

A senadora Eliziane Gama (PS-
D-MA) afirmou que “estamos nes-
se momento diante de um novo pa-
radigma de corrupção” e apresentou 
aos demais parlamentares “a enge-
nharia do crime” que se iniciar com 
a estrutura do INSS e depois segue 
para as associações.

— A ACT é uma autorização que o 
poder público dava para chegar ao 
ente privado, para chegar ao dinhei-
ro privado. E essa é a diferença, en-
tre o governo do presidente Lula e o 
governo do ex-presidente Bolsona-
ro. O presidente Lula, vendo que ha-
via servidores públicos diante da 
autorização da ACT, retornou o di-
nheiro para esse trabalhador, para 
o aposentado brasileiro. No Gover-
no do ex-presidente Bolsonaro, que 
recebeu várias denúncias, não re-

	̘ Depondo à CPMI, Nelson Wilians obteve habeas corpus 
preventivo para permanecer calado

Nelson Wilians nega participação 
em fraudes e cala-se diante da CPMI

GERALDO MAGELA/AGÊNCIA SENADO

conheceu isso e não houve o retor-
no de nenhum real para o aposenta-
do que teve o seu dinheiro subtraído 
com os descontos associativos de 
forma irregular — disse a senadora.

Para o deputado Beto Pereira (PS-
DB-MS), deveria haver de imediato a 
suspensão de todos os contratos do 
escritório de Wilians com órgãos pú-
blicos, com instituições públicas, 
com fundações e com autarquias, 
por estar sob suspeita. 

— Um dos seus clientes, Camisot-
ti, era patrono de diversas dessas as-
sociações, em nome de laranjas, e 
essas associações formavam con-
tratos fictícios com escritórios de 
contabilidade e também escritórios 
de advocacia. O seu escritório, hoje, 
está no olho dessa investigação, in-
clusive com um pedido de prisão do 
senhor por parte da Polícia Federal — 
disse o deputado.

Em resposta, Wilians salientou 
que o pedido de sua prisão pela PF 
foi negado pelo ministro André Men-
donça, “exatamente por não haver 
fundamento para ela”.

Já o senador Marcio Bittar (PL-
-AC) disse que o escândalo do INSS 
não é “tão vultoso como Mensa-
lão ou Petrolão”, mas é o mais cruel 
“porque  foram roubados homens e 
mulheres no Brasil inteiro em con-
dição de vulnerabilidade”.  Bittar in-
formou que apresentou requerimen-
to para a quebra de sigilo bancário, 
financeiro e relatório de inteligência 
financeira de todas as empresas de 
Wilians para que, em posse disso, 
a CPMI possa convidá-lo para uma 
próxima audiência.

O senador Rogério Marinho (PL-
-RN) afirmou que houve afrouxa-
mento de controle no governo Lula, 
iniciado em agosto de 2023, quan-
do cessou a necessidade de as ACTs 
passarem pelo INSS. Marinho disse 
ainda que o governo atual “fez ouvi-
dos de mercador”, já que em 2024 já 
havia 1,5 milhão de reclamações dos 
beneficiados do INSS contra 40 mil 
em 2019, no governo Bolsonaro.

—  Com as 40 mil, quatro entida-

des foram fechadas; com 1,53 mi-
lhão, o governo do presidente Lula 
não fez nada. Mas nós escutamos 
aqui uma narrativa recorrente, a nar-
rativa é: quem investigou o problema 
fomos nós [governo]. Não é verdade 
— disse Marinho.

Alguns parlamentares,  entre eles 
o deputado Paulo Pimenta (PT-RS) 
e a senadora Soraya Thronicke (Po-

demos-MS), questionaram o fato de 
a testemunha ter sofrido ofensas du-
rante a oitiva por exercer o seu direito 
de permanecer calado.

RECONSIDERAÇÃO - Presiden-
te da CPMI, o senador Carlos Via-
na (Podemos-MG) informou que a 
CPMI não impetrará mandando de 
segurança com relação à decisão 
que facultou o comparecimento do 
“Careca do INSS” e do empresário 
Camisotti à CPMI. Mas o colegiado 
fará um pedido de reconsideração 
e agravo interno, para que haja a re-
visão da medida do ministro André 
Mendonça ou uma decisão colegia-
da para que os dois sejam ouvidos 
pelos parlamentares. O presidente 
da CPMI disse que a Polícia Federal 
quer que a CPMI obtenha no Supre-
mo autorização para que os parla-
mentares possam ouvir o “Careca do 
INSS” e Camisotti na sede policial.

Da Agência Senado
BRASÍLIA



SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2025
Edição 11.586 Publicações Legais14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Concorrência Normal 

Nº 1/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

	 Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Concorrência Normal Nº 1/2025, que teve como objeto 
Contratação de empresa especializada para execução remanescente de obra de Construção de Uma Escola com 06 Salas com Quadra conforme 
especificações Técnicas constantes na Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo e Projetos, de acordo com 
o Termo de Compromisso N° 202103811-1, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira:
LB ENGENHARIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

EXECUÇÃO REMANESCENTE DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 
06 SALAS Execução remanescente de obra 
de Construção de Uma Escola com 06 Salas 
com Quadra conforme especificações Técnicas 
constantes na Planilha Orçamentária, Cronograma 
Físico-Financeiro, Memorial Descritivo e Projetos, 
de acordo com o Termo de Compromisso 
N° 202103811-1, do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação - Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE 

ENGENHARIA UN 1,00 1.809.218,72 1.809.218,72

TOTAL 1.809.218,72

	 Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 1.809.218,72 (Um Milhão, Oitocentos e Nove 
Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Setenta e Dois Centavos), conforme ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a 
comparecer(em) no Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em dezoito dias de setembro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2025.
DATA DA REALIZAÇÃO: 18/09/2025.

	 O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228, Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a Licitação, conforme o inciso II do Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa THERMOSSEG CONSULTORIA EPRESARIAL LTDA - ME, sito à rua vereador silfredo simão, 125 aexo sala b - cep: 
85790000 - bairro: centro cidade/uf: Capitão Leônidas Marques/PR, inscrita no CNPJ sob nº 10.512.147/0001-14, para Contratação de Profissional 
Especializado para realização de triagem auditiva e avaliação vocal para professores da rede municipal de ensino de Santa Lúcia/PR, visando 
a promoção da saúde e do bem-estar dos educadores, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação., no valor de R$ 
8.000,00 (Oito Mil Reais), por um período de 180 Dias, conforme abaixo descrito:

THERMOSSEG CONSULTORIA EPRESARIAL LTDA - ME
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

TRIAGEM AUDITIVA Triagem Auditiva: Serviço voltado 
à detecção precoce de alterações auditivas em 
professores da rede municipal. A triagem será realizada 
por profissional habilitado (fonoaudiólogo ou médico 
otorrinolaringologista), utilizando equipamentos calibrados 
e procedimentos padronizados.
 
Etapas do serviço:
 
Anamnese específica para histórico auditivo e exposição 
a ruídos;
 
Triagem por meio de audiometria tonal liminar e/ou testes 
de acuidade auditiva adequados à faixa etária e à função 
do profissional;
 
Registro dos resultados em ficha individual e emissão de 
laudo simplificado;
 
Encaminhamento para avaliação diagnóstica completa 
nos casos de alterações detectadas;
 
Orientações preventivas básicas para preservação da 
saúde auditiva.
 
 

SR 100,00 30,00 3.000,00

2 1

AVALIAÇÃO VOCAL Serviço destinado à análise e 
diagnóstico de possíveis alterações na voz, relacionadas 
ao uso profissional da voz por professores. A avaliação 
será realizada por profissional habilitado (fonoaudiólogo), 
com uso de protocolos reconhecidos e recursos 
tecnológicos adequados.
 
Etapas do serviço:
 
Anamnese vocal para levantamento do histórico de saúde 
vocal e hábitos relacionados ao uso da voz;
 
Avaliação perceptivo-auditiva (escuta qualificada para 
identificar alterações na qualidade vocal);
 
Avaliação acústica, quando aplicável, por meio de 
softwares específicos para análise de parâmetros da voz 
(frequência, intensidade, tempo máximo de fonação etc.);
 
Registro dos resultados em ficha individual e emissão de 
relatório;
 
Encaminhamento para atendimento especializado 
nos casos que apresentarem alterações 
significativas;Orientações sobre técnicas de higiene vocal 
e cuidados preventivos.
 
 

SR 100,00 50,00 5.000,00

TOTAL 8.000,00

	 As razões que levaram á escolha do contratado, nos termo do art. 72, inciso VI da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 3º, inciso VIII, do 
Decreto Municipal nº 37/2025 são:  nos termos do art. § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 15, inciso I do Decreto Municipal nº 37/2025.
				    Publique-se.

 	 Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
dezoito dias de setembro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 136/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: 75.092.841/0001-75 - JONER CONFECÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 117.550,00 (CENTO E DEZESSETE MIL QUINTOS E CINQUENTA 
REAIS) 
VIGÊNCIA: 18/09/2025 A 18/09/2026. 
 
Nº DO CONTRATO: 137/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: 18.730.698/0001-66- IRENE SAUER ***.140.549-** 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 46.340,00 (QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA 
REAIS 
VIGÊNCIA: 18/09/2025 A 18/09/2026. 
 
Nº DO CONTRATO: 138/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2025 
CONTRATADO: 72.074.396/0001-22 - JOAO GREGORIO DE SOUZA NETTO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 144.951,00 
VIGÊNCIA: 18/09/2025 A 18/09/2026. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 18/09/2025. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025 - PROCESSO Nº 141/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que:  
Considerando o resultado do julgamento do processo licitatório, fica homologado o 
procedimento em epígrafe e a adjudicação dos itens a empresa abaixo relacionada, para a plena 
consolidação do previsto neste Certame, por ter sido realizado em conformidade com a legislação 
pertinente e com os princípios que regem a Administração Pública. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 124.663,92 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 18 de setembro de 2025. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025 - PROCESSO Nº 153/2025 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Considerando o resultado do julgamento do processo licitatório, fica homologado o 
procedimento em epígrafe e a adjudicação dos itens a empresa abaixo relacionada, para a plena 
consolidação do previsto neste Certame, por ter sido realizado em conformidade com a legislação 
pertinente e com os princípios que regem a Administração Pública. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 76.700,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 18 de setembro de 2025. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DO DOCUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 33/2025 
INSTRUMENTO CONTRATUAL: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025 
CONTRATADO: ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA 
DISTRATO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, AS PARTES DÃO POR RESCINDIDO A PRESENTE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, NADA MAIS TENDO A RECLAMAR UMA DA OUTRA, A QUALQUER 
TÍTULO E EM QUALQUER ÉPOCA, RELATIVAMENTE ÀS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO AJUSTE ORA 
RESCINDIDAS, RENUNCIANDO RECIPROCAMENTE, A QUALQUER DIREITO DE INDENIZAÇÃO.  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 151/2025/05 
Nº DO ADITIVO: QUINTO TERMO ADITIVO – VALOR (EQUILÍBRIO) – CONTRATO Nº 169/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO Nº 62/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: JORGE SUPERMERCADO LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 18/09/2025. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025 - PROCESSO Nº 165/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos de jardinagem e manutenção de 
paisagismo nos espaços públicos, com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva, 
pulverização preventiva e corretiva contra pragas, areação do solo, adubação, irrigação, poda, 
limpeza de ervas daninhas, retirada de lixo orgânico, reposição de plantas ornamentais e mudas 
de forração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 
Data da sessão: 03 de outubro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 

 

 

Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 283.073,94 (duzentos e oitenta e três mil, setenta e três reais e 
noventa e quatro centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 18 de setembro de 2025 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025 - PROCESSO Nº 166/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
empresa para realização de show pirotécnico para as comemorações alusivas a virada de ano a 
ser realizada junto ao Parque de Lazer de Entre Rios do Oeste, Abertura de Luzes Natalinas e 
Desfile Natalino, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos integrantes do processo. 
Data da sessão: 06 de outubro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 78.842,75 (Setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM - REGIONAL 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 18 de setembro de 2025 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 - PROCESSO Nº 167/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
empresa para aquisição de livros literários, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento. 
Data da sessão: 02 de outubro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 47.523,63 (Quarenta e sete mil quinhentos e vinte e três reais e 
sessenta e três centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM - REGIONAL 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 18 de setembro de 2025 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2025 - PROCESSO Nº 168/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
plataforma eletrônica integrada ao sistema IPM para realização de compras públicas,  com 
funcionalidades que atendam às exigências legais, incluindo critérios de regionalidade e 
restrição geográfica conforme Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal nº 82/2025, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, Termo de 
Referência e demais peças. 
Data da sessão: 07 de outubro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 153,14 (Cento e cinquenta e três reais e quatorze centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO  
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 18 de setembro de 2025 
 
ADENDO - 1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
58/2025 - Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de lousas digitais e 
capacitação para os professores, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e no respectivo edital. O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, através do 
Prefeito o Senhor JAIR BOKORNI, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
as alterações pertinentes ao Edital. Fica alterado o Termo de Referência e a Folha de Dados, 
quanto às especificações mínimas exigidas. Alterando, assim, a data e o horário de abertura do 
certame, conforme abaixo descrito: Nova data e horário de abertura da Sessão Pública: Às 
08h30min do dia 06 de outubro de 2025, no portal de compras do Governo Federal 
https://www.gov.br/compras/pt-br.  
Motiva-se e Fundamenta-se a presente ALTERAÇÃO pelo fato de ter havido Pedido de 
Impugnação por empresa interessada no certame, sendo acatado parcialmente pela Secretaria de 
Educação e Cultura e conforme Parecer da Procuradoria Jurídica da Municipalidade, nos termos 
do artigo 55 da Lei nº 14.133/2021. Todas as demais cláusulas, condições e anexos do Edital de 
Licitação, que não conflitarem com o presente, permanecem em pleno vigor. REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 17 de setembro de 2025. JAIR BOKORNI – Prefeito. 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

 
PORTARIA N.º 676, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 
SÚMULA: Autoriza a concessão de transporte gratuito e designa motorista para apresentação do Grupo de 
Dança Herança do Sul. 
 
PORTARIA N.º 677, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
SÚMULA: Designa munícipes para representarem o Município de Pato Bragado na Copa JS de Voleibol e 
designa motorista. 
 
PORTARIA N.º 678, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias. 
 
PORTARIA N.º 679, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias. 
 
PORTARIA N.º 680, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias. 
 
DECRETO N.º 300, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
Nomeia as representantes da Comissão Feminina – Mulheres no Agro, vinculada ao Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário – CMDA, gestão 2025/2026, e dá outras providências. 
 
DECRETO N.º 301, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
Altera dispositivo do Decreto nº 111, de 25 de abril de 2025, que dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Agropecuário (CMDA), para substituir representante titular da empresa 
Copagril – Cooperativa Mista Rondon Ltda. 
 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA - 2026 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, avisa que no dia 25 de setembro de 2025, a partir 
das 14h30min, será realizada Audiência Pública, nas dependências da sala de sessões da Câmara Municipal de 
Vereadores, localizada na Avenida Willy Barth, nº 2889, Município de Pato Bragado – PR, aberta à população 
Bragadense, quando será apresentado o Anteprojeto da LOA-2026 (Lei Orçamentária Anual) e projeto de lei 
de alteração (compatibilização) do Plano Plurianual - exercício 2026 e Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026. 
Haverá transmissão ao vivo nas páginas oficiais do município no Facebook. 
 
AVISO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
A Administração Municipal de Pato Bragado, Estado do Paraná, CONVOCA a população Pato Bragadense, para 
participar de Audiência Pública a ser realizada no dia 30 de setembro de 2025, às 08:30 horas, na Sala de 
Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, sita à Avenida Willy Barth, n.º 2889, Município de Pato Bragado 
– PR, ocasião em que será apresentada a Prestação de Contas da Administração Municipal, relativa ao 2º 
(segundo) Quadrimestre de 2025, com avaliação das metas fiscais, conforme determina o Artigo 9.º da Lei 
Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Haverá transmissão ao vivo 
nas páginas oficiais do município no Facebook. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2025. 
(Art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidores para participação no evento “5ª Edição do Simpósio de Licitações e 
Contratos” a ser realizado na cidade de Foz do Iguaçu – PR.  
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, pelo valor global de R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais), observadas as formalidades 
legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025. 
(Art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidores da Secretaria de Assistência Social para participação de capacitação 
com o tema: “Ferramentas de Prestação de Contas – SIPC, BB Ágil com Ênfase no AgilizaSUAS” a ser realizado 
na cidade de Cascavel – PR.  
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa HORUS DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, 
pelo valor global de R$ 2.994,00 (dois mil novecentos e noventa e quatro reais), observadas as formalidades 
legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2025 
(Art. 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Contratação de show musical com a Banda Retrovisores para animação do 2º Encontro de 
Motorhome e Trailer a realizar-se no dia 19, 20 e 21 de setembro de 2025, junto ao Centro de Eventos de Pato 
Bragado, conforme Plano de Trabalho integrante ao Convênio nº 0345/2025. 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa R BENACI LTDA, pelo valor global de R$ 7.000,00 
(sete mil reais), observadas as formalidades legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2025 
(Art. 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Contratação de show artístico com a Banda Magnasom para animação do 2º Encontro de 
Motorhome e Trailer a realizar-se no dia 19, 20 e 21 de setembro de 2025, junto ao Centro de Eventos de Pato 
Bragado, conforme Plano de Trabalho integrante ao Convênio nº 0345/2025. 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa VALDOIR MAGNABOSCO MEI, pelo valor global de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), observadas as formalidades legais aplicáveis. 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2025. 
(Art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidores para participação no evento “5ª Edição do Simpósio de Licitações e 
Contratos” a ser realizado na cidade de Foz do Iguaçu – PR.  
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, pelo valor global de R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais), observadas as formalidades 
legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2025. 
(Art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidores da Secretaria de Assistência Social para participação de capacitação 
com o tema: “Ferramentas de Prestação de Contas – SIPC, BB Ágil com Ênfase no AgilizaSUAS” a ser realizado 
na cidade de Cascavel – PR.  
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa HORUS DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, 
pelo valor global de R$ 2.994,00 (dois mil novecentos e noventa e quatro reais), observadas as formalidades 
legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2025 
(Art. 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Contratação de show musical com a Banda Retrovisores para animação do 2º Encontro de 
Motorhome e Trailer a realizar-se no dia 19, 20 e 21 de setembro de 2025, junto ao Centro de Eventos de Pato 
Bragado, conforme Plano de Trabalho integrante ao Convênio nº 0345/2025. 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa R BENACI LTDA, pelo valor global de R$ 7.000,00 
(sete mil reais), observadas as formalidades legais aplicáveis. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2025 
(Art. 74, Inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Contratação de show artístico com a Banda Magnasom para animação do 2º Encontro de 
Motorhome e Trailer a realizar-se no dia 19, 20 e 21 de setembro de 2025, junto ao Centro de Eventos de Pato 
Bragado, conforme Plano de Trabalho integrante ao Convênio nº 0345/2025. 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, aprovo os termos do presente processo, nos 
moldes em que se encontra instruído. Determino que a Secretaria Municipal de Administração adote as 
providências necessárias para a contratação da empresa VALDOIR MAGNABOSCO MEI, pelo valor global de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), observadas as formalidades legais aplicáveis. 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 57/2025. 
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 007/2025 celebrada entre o CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI – CIRAU e a empresa FORZA MAQUINAS 
AGRICOLAS E CONSTRUCAO LTDA, tendo como objeto a aquisição de escavadeira hidráulica. 
FORNECEDOR: FORZA MAQUINAS AGRICOLAS E CONSTRUCAO LTDA- CNPJ sob nº 11.492.41/0020-58 
VALOR TOTAL: R$ 769.900,00 (setecentos e sessenta e nove mil e novecentos reais). 
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do mesmo. 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 007/2025 celebrada entre o 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI – CIRAU e a empresa FORZA 
MAQUINAS AGRICOLAS E CONSTRUCAO LTDA. 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2025. 
(Art. 74, Caput da Lei Federal n.º 14.133/2021) 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº ARP25CIN000555 celebrada entre o CONSÓRCIO 
INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA e a empresa ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA, tendo 
como objeto a aquisição de máquina retroescavadeira nova, zero hora, destinada as necessidades 
operacionais das secretarias do Município de Pato Bragado – PR.   
FORNECEDOR: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ sob nº 05.063.653/0010-24. 
VALOR TOTAL: R$ 361.500,00 (trezentos e sessenta e um mil e quinhentos reais). 
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do mesmo. 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº ARP25CIN000555 celebrada entre o 
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA e a empresa ENGEPECAS EQUIPAMENTOS 
LTDA. 
 

EXTRATO DE ATAS REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2025 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: ELETRON ELEVADORES LTDA – CNPJ: 13.938.066/0001-79 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de peças e a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para Plataformas Elevatórias, visando cumprir 
políticas públicas em atendimento às demandas da Secretaria de Educação e Cultura do Município de Pato 
Bragado – PR. 
VALOR: R$ 43.910,00 (quarenta e três mil novecentos e dez reais). 
VIGÊNCIA: 18/09/2025 a 18/09/2026  
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2025097/2025 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: E & S PRODUÇÕES LTDA – CNPJ: 48.343.298/0001-69 
OBJETO: Contratação de show artístico do artista Padre Ezequiel Dal Pozzo para a programação natalina 2025. 
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: 18/09/2025 A 16/01/2026 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 11.567 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo Art. 19 da Lei 
Municipal n° 6.770, de 22 de julho de 2024, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica acrescida e/ou alterada as ações abaixo ao Programa constante no Anexo I, da Lei nº 6.864 de 20 de dezembro de 2024, instituída pela Lei 
nº 6.770 de 22 de julho de 2024 – LDO, exercício de 2025, conforme segue: 

 
ÓRGÃO: 0200 – PODER EXECUTIVO 
UNIDADE: 02011 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROGRAMA: 0010 – POLITÍCA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO 
 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO/PRODUTO PRODUTO UNID. MEDIDA META QUANT. 

155 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC Pessoas Atendidas Pessoas 449 

FUNÇÃO: 08 – Assistência Social      SUBFUNÇÃO: 245 – Serviços Socioassistenciais 
Meta: - Desenvolver o Serviço De Proteção e Atendimento Especializado 

a Famílias e Indivíduos - PAEFI, obrigatório e exclusivamente no 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social – 
CREAS com ações de apoio, orientação e acompanhamento às 
famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça 
ou violação de direitos; 
- Ações de atenção e orientação direcionadas para a promoção de 
direitos, a preservação e o fortalecimento de vínculos familiares, 
comunitários, sociais e para o fortalecimento da função protetiva 
das famílias diante de situação de risco pessoal e social; 
- Contribuir para a prevenção do agravamento da situação de 
negligência, violência, abandono e ruptura de vínculos DA PESSOA 
IDOSA. 
- Apoiar a manutenção do Serviço de Acolhimento, garantindo as 
pessoas idosas acolhidas que suas necessidades básicas sejam 
asseguradas; 
- Atender pessoas com deficiência mental e/ou múltiplas 
deficiências; 
- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de 
pessoas com deficiência, pessoa idosa, seus cuidadores e suas 
famílias. 
- Atender Crianças e Adolescentes, cujos laços familiares foram 
ameaçados ou violados e por isso estão sob Medida Protetiva (Art. 
101 do ECA), garantindo-lhes proteção integral; 
- Firmar parcerias, para realizar transferências à Municípios 
vizinhos, para atendimento do Serviço de Acolhimento Institucional 
de Crianças e Adolescentes.  
- Manter e apoiar o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora 
para crianças e adolescentes em situação de risco; 
- Manter e custear os Serviço de Acolhimento Institucional para 
Crianças e Adolescente – Casa Lar 1 e Casa Lar 2; 
- Criar condições para a construção/ reconstrução de projetos de 
vida que visem à ruptura com a prática de ato infracional, através 
do acompanhamento social a adolescentes a quem a justiça 
identificou autoria de ato infracional atribuindo aos mesmos às 
medidas socioeducativas em meio aberto de Prestação de Serviços 
à comunidade – PSC e de Liberdade Assistida – LA; 
- Manter em condições de funcionamento os serviços 
administrativos, técnicos e de apoio incluindo recursos humanos, 
obrigações patronais, recursos materiais e financeiros, bem como 
contratação de serviços de assessorias e consultorias; 
- Equipar e manter com materiais e serviços necessários os 
Serviços da Proteção Social especial de média e alta 
complexidade, provendo-os com equipamentos de informática e 
similares, móveis em geral e demais bens duráveis; 
- Despesas com veículos utilizados nos desenvolvimentos das 
atividades e ações dos Serviços da Proteção Social Especial de 
média e alta complexidade; 
- Manter, adequar e/ou reformar os espaços físicos públicos de 
atendimento, utilizados para a execução das ações e serviços do 
bloco da Proteção social especial; 
- Pagamento de vencimentos e vantagens fixas e demais verbas 
trabalhistas e obrigações patronais, dos servidores da equipe de 
referência e demais servidores da proteção social especial, em 
consonância com a norma operacional de recursos humanos do 
SUAS. 
- Pagamento de benefício de auxílio alimentação aos servidores, 
verba de natureza jurídica indenizatória; 
- Terceirização de atividades de conservação, limpeza, segurança, 
vigilância, informática, recepção, reprografia, telecomunicações, 
manutenção de prédios, equipamentos e instalações; 
- Firmar parcerias com organizações da sociedade civil, que 
executam Serviços da Proteção Social Especial, conforme o que 
preconiza a Lei Federal 13019 e Decreto Municipal 8872/2017, por 
meio de Termo de Cooperação, Fomento ou colaboração para o 
desenvolvimento de ações voltadas ao atendimento, defesa ou 
garantia dos direitos, inscritas no CMAS de acordo com as 
exigências contidas na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
demais legislações vigentes; 
- Promover a capacitação de formação continuada aos 
trabalhadores da rede de atendimento do SUAS; 
- Equipar e manter com materiais e serviços necessários para 
atendimento de qualidade, o “Centro dia da Pessoa Idosa”; 
- Manter, adequar e/ou reformar o espaço físico do Centro Dia da 
Pessoa Idosa, provendo-a com equipamentos de informática e 
similares, móveis em geral e demais bens duráveis para a efetiva 
execução dos Serviços Socioassistenciais. 

Produto Esperado:  
Redução das violações dos diretos socioassistenciais, seus 
agravamentos ou reincidência. Orientação e proteção social a famílias 
e indivíduos. 
Construção da autonomia; Rompimento do ciclo de violência 
doméstica e familiar, garantindo a proteção integral da Pessoa Idosa. 
Redução e prevenção de situações de isolamento social. 
Fortalecimento da convivência familiar e comunitária. Redução dos 
agravos decorrentes de situações violadoras de direitos. 
Atender as premissas do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, 
especialmente no que diz respeito ao restabelecimento dos vínculos 
familiares e sociais, utilizando-se de metodologias que visam à 
reintegração na família de origem ou substituta (Guarda ou Adoção). 
Vínculos familiares e comunitários estabelecidos, com redução da 
reincidência da prática de ato infracional e redução do ciclo de 
violência e da prática de ato infracional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                               TOTAL DA AÇÃO Ordinário 

2.431.250,00 
Vinculado 
512.493,67 

TOTAL 
2.943.743,67 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
  
  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 18 de setembro de 2025. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 460/2025  NOMEIA OS MEMBROS DO NÚCLEO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DO PACIENTE (NMSP) DE PALOTINA, 
QUE TRATA O DECRETO 11.557 DE 2025.  O Prefeito do Município de Palotina - PR, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade 
de nomeação dos membros do Núcleo Municipal de Segurança do Paciente (NMSP) de Palotina/PR de que trata o Decreto n. 11.557 de 2025, RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes servidores públicos municipais para compor o Núcleo Municipal de Segurança do Paciente (NMSP) de Palotina/PR: 

I - Atenção Primária à Saúde (2 titulares e 2 suplentes); 
Titular: Josiane Lago Stefanello 
Suplente: Cassia Galli Tosini 
Titular: Denise Moreno Raimundi 
Suplente: Susana Alves 
II - Assistência Especializada (2 titulares e 2 suplentes); 
Titular: Tatiana Zafalon Lacerda 
Suplente: Juliene Flavia Noris Almeida Fonseca 
Titular: Vanderlei Lopes 
Suplente: Shaila Ariente Beledeli Nodari 
III - Saúde Mental (1 titular e 1 suplente); 
Titular:Simone Roratto de Araujo 
Suplente:Edna Maria da Silva Marcelino 
IV - Assistência Farmacêutica (1 titular e 1 suplente); 
Titular: Lurian Tomadon de Lima Krenkel 
Suplente: Joana Carolina Gubert Rossoni 
V - Saúde Bucal (1 titular e 1 suplente); 
Titular:Sirlei Aparecida dos Santos Maders 
Suplente: Josiane Giacomini 
VI - Educação Permanente (1 titular); 
Titular: Silvana Busanello Coldebella 
VII – Hospital e Urgência e Emergência (2 titulares e 2 suplentes);  
Titular: Monica Guerini Burin 
Suplente: Felipy Cezar de Paula  
Titular: Emilia Fonseca Sobreira 
Suplente: Rafaela Dessi Rialto Pangoni 
VIII - Vigilância Epidemiológica (1 titular e 1 suplente);  
Titular: Maristela Roratto Barbieri 
Suplente: Sandra Prestini Pedroso Dias 
IX - Vigilância Sanitária (1 titular e 1 suplente); 
Titular: Laura Helena França de Barros Bittencourt 
Suplente: Vanessa Dall Agnol Mocellin   
X – Centrais de Material e Esterilização (1 titular e 1 suplente); 
Titular: Luciane Elga Ackermann Maluf 
Suplente: Adriana Sperb 
XI – Laboratório municipal (1 titular e 1 suplente);  
Titular: Joyce Bortoloso  
Suplente: Marcia Bortoloso Art. 2º. O mandato será exercido por tempo indeterminado.  Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” Em, 17 de setembro de 2025. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 462/2025 DA INEXIGIBILIDADE Nº 184/2025. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E 
A EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTIVAMENTE: L. E CANDIDO ME - CNPJ: 22.295.320/0001-59, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.886.000,00. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ESTRADAS RURAIS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, O TERMO DE REFERÊNCIA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E 
MEIO AMBIENTE. VIGÊNCIA: ESTAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÃO A VIGÊNCIA SERÁ ATÉ 15/08/2026, contados a partir da sua publicação. 
PALOTINA, 18 DE SETEMBRO DE 2025. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 



SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2025
Edição 11.586Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

DIS   PENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2025 
CONTRATADO: MEU BRI NDE - BRINDES PROMOCIONAIS LTDA
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, 1482 – Centro                                 CIDADE: Toledo                            
ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa MEU BRINDE - BRINDES PROMOCIONAIS LTDA, CNPJ: 
47.918.873/0001-41, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 
722, de 22 de fevereiro de 2023, com o objeto a aquisição de 70 (setenta) troféus, destinados 
ao Festival Farroupilha, a ser realizado no município de Toledo/PR, no período de 17 a 19 de 
setembro de 2025, e ao Festival Toledo em Dança, a ser realizado no município de Toledo/PR, no 
período de 03 a 05 de outubro de 2025. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação 
é de R$ 4.543,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais). PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado até 20 (vinte) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: A vigência é até 31 de dezembro de 2025. AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/21.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 766/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e MEU BRINDE - BRINDES PROMOCIONAIS LTDA
OBJETO: Contratação da empresa MEU BRINDE - BRINDES PROMOCIONAIS LTDA, CNPJ: 
47.918.873/0001-41, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 
722, de 22 de fevereiro de 2023, com o objeto a aquisição de 70 (setenta) troféus, destinados ao 
Festival Farroupilha, a ser realizado no município de Toledo/PR, no período de 17 a 19 de setembro 
de 2025, e ao Festival Toledo em Dança, a ser realizado no município de Toledo/PR, no período 
de 03 a 05 de outubro de 2025. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 
4.543,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais). Contrato fi rmado em 18 de setembro de 
2025, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 54/2025.

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025
OBJETO:  Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada no 
Fornecimento e Instalação de Container para a realização da Coleta, Armazenamento 
e Destinação Final dos Resíduos Volumosos, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do município de Goioerê-PR.
Recebimento das propostas: a partir das 08h:00m do dia 19/09/2025.
Abertura das propostas: às 08h:00m do dia 06/10/2025.
Local: www.comprasnet.gov.br (UASG 451481)
Informações e Edital: e-mail sec.licitacoes@goioere.pr.gov.br, fone (44) 35218918.
Goioerê-PR, 18 de setembro de 2025.

REGINA MÁRCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025
PROPONENTE: IDADI CONSULTORIA & TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Avenida Cândido de Abreu, 526, Conj 1401 andar 
14 Cond Centro CMR Candido D, bloco Candido de Abreu BL, Centro Cívico, na 
cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 58.511.090/0001-65. OBJETO: 
Inscrição no evento REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (REURB) – MÓDULO II, que 
será realizado na modalidade presencial na cidade de Curitiba/PR, nos dias 23 
a 26 de setembro de 2025. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.490,00 (dois mil 
quatrocentos e noventa reais). PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 
15 (quinze) dias após contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados 
da publicação do Processo de Inexigibilidade. AMPARO LEGAL: Artigo 74, Inciso III, 
Alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

15
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Republicação de Edital de Licitação - Pregão, na Forma Eletrônica, nº 006/2025 – UASG 926470

OBJETO: Contratação de serviços continuados de vigilância armada (armamento não letal), com dedicação 
exclusiva de mão de obra, nas dependências da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu-PR, com fornecimento 
equipament os necessários e adequados à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos
DATA DE ABERTURA: 06 de Outubro, às 10h00, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h00 do dia 06 de Outubro, exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: O preço máximo deste certame está fixado em R$ 1.308.297,60 (Um milhão 
trezentos e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Protocolo Geral da Câmara Municipal, 
localizado na Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro - Foz do Iguaçu/PR, no horário das 08h00min às 
14h00min, no site da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu: www.fozdoiguacu.pr.leg.br e no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Esclarecimentos adicionais serão prestados através do telefone (45) 
3521-8100 ou pelo e-mail licitacao@fozdoiguacu.pr.leg.br.

Foz do Iguaçu, 18 de Setembro de 2025.
Gilciana Hasegawa Centurion - Agente de Contratação

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS  
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº093/2025 
OBJETO  FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS PARA TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, EM ÔNIBUS DA CONTRATADA, NO TRECHO DE 
MEDIANEIRA/PR À CURITIBA/PR IDA E VOLTA. 

FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA 82.647.884/0001-35 466 R$ 99.636,60 

PRAZO             12 (DOZE) MESES       
DOTAÇÕES  08 SECRETARIA DE SAÚDE 

 10.301.0009.2058 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2750 505 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

DATA   08 DE SETEMBRO DE 2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº022/2025 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº089/2025 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

METALÚRGICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA MANUTENÇÕES DIVERSAS 
FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO Nº LOTE 

SONIA APARECIDA DA SILVA DOS REIS 
09394655905 24.337.012/0001-74 543 ÚNICO 

O VALOR MÁXIMO PARA O CREDENCIMENTO É DE R$791.024,70 (SETECENTOS E NOVENTA E UM 
MIL, VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS) PARA UM ANO. 
PRAZO            12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES      09 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

15.122.0017.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
03420 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO 
PREVIDENCIÁRIAS 
03430 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPÚ BINACIONAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03470 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO 
PREVIDENCIÁRIAS  

DATA              16 DE SETEMBRO DE 2025 
 

EXTRATO DA RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°539/2024 
LICITAÇÃO   CHAMAMENTO PÚBLICO Nº024/2024 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL  e  SONIA APARECIDA DA SILVA DOS REIS 09394655905    

CNPJ: 24.337.012/0001-74 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

METALURGICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA MANUTENÇÕES DIVERSAS 
OBJETIVO FICA O REFERIDO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE, 

A PARTIR DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2025, NOS TERMOS DO ART.138 INCISO II 
DA LEI Nº14.133/21, CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO REFERIDO CONTRATO, E 
MEMORANDO 395/2025 SOUT, RESTANDO CANCELADOS TODOS OS SALDOS  

DATA 16 DE SETEMBRO DE 2025 
 

EXTRATO DA RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°242/2024 
LICITAÇÃO   CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2024 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e  SONIA APARECIDA DA SILVA DOS REIS 09394655905    

CNPJ: 24.337.012/0001-74 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

METALURGICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA MANUTENÇÕES DIVERSAS 
OBJETIVO FICA O REFERIDO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE, 

A PARTIR DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2025, NOS TERMOS DO ART.138 INCISO II 
DA LEI Nº14.133/21, CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO REFERIDO CONTRATO, E 
MEMORANDO 395/2025 SOUT, RESTANDO CANCELADOS TODOS OS SALDOS DE  

DATA 16 DE SETEMBRO DE 2025 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2025 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE 

FORNECEDOR CNPJ Nº ATA Nº VALOR TOTAL 
ZOCCHE ATACADO DE FERRAMENTAS LTDA 38.972.498/0001-27 545 R$ 1.766,00 

PRAZO              12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES   09 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
                         15.122.0017.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
                         3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
                          03430 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPÚ BINACIONAL  
DATA               17 DE SETEMBRO DE 2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025 
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
HD COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA 36.428.542/0001-07 528 R$ 1.330,00 

PRAZO            30 (TRINTA) DIAS 
DOTAÇÕES 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
DATA             17 DE SETEMBRO DE 2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA 

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2025 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEN-TRO DE 

MÚLTIPLO USO DA COMUNIDADE DA LINHA SÃO PEDRO - MISSAL/PR, COM UMA ÁREA TOTAL 
DE 304,72 M² 

FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
CONSTRUTORA GASPARIN LTDA 45.455.447/0001-93 516 R$ 166.900,00 

EXECUÇÃO      180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
DOTAÇÕES 09 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

15.451.0017.1069 PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
03570 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPÚ BINACIONAL 
03570 EA 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPÚ BINACIONAL  

DATA              18 DE SETEMBRO DE 2025 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº. 900-73/2025 - Objeto: Contratação de 
fornecimento de solução de desenho assistido por computador (CAD), por meio da 
aquisição de 03 (três) licenças trienais do software “AutoCAD LT 2026 Commercial New 
Single-user ELD 3-Year Subscription”, conforme necessidade da Divisão de Bens Imóveis, 
unidade vinculada à Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado da Secretaria Municipal da 
Administração e Recursos Humanos, de acordo com as características, especificações, 
condições e quantidades descritas no Edital e seus anexos nos termos da legislação e do 
Decreto Municipal n° 32398 de 28 de Março de 2024. Abertura e avaliação das propostas: 
7 de outubro de 2025, às 08h00. Retirar o edital no site www.gov.br/compras/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas no horário das 08h00 às 17h00 de 2ª a 6ª feira, 
pelo telefone (45) 2105-1366 ou pelo email marcos.mav@pmfi.pr.gov.br. Foz do Iguaçu, 
18 de Setembro de 2025. Marcos Antonio Vettorello, Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

SERTOLEDO - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 
Toledo, através de sua secretária Geral, Marlene da Silva, 
com base no artigo 17 alínea “a”, de seu Estatuto Social, 
convoca todos os seus filiados e não filiados, para 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 24 de 
setembro de 2025, na sede do Sindicato SerToledo, localizado 
na rua: São João nº 6625, às 18h em primeira convocação, com 
a presença de 50% mais um de seus filiados e filiadas, e às 
18h30 com a presença de qualquer número de filiados e 
filiadas, para deliberarem a ordem do dia a qual se refere;

1- Deliberação acerca da proposta de acordo no processo 
judicial 0004516-46.2025.8.16.0170-1ªVARA DA FAZENDA 
PÚBLICA DE TOLEDO-PR, que trata da recuperação do 
pagamento do auxílio-alimentação referente ao mês de 
julho de 2022, no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez 
reais), suprimido à época pela gestão municipal. O atual 
prefeito manifestou interesse em realizar negociação, 
sendo necessária a apreciação da categoria quanto à 
aceitação do acordo, bem como a definição sobre os 
pagamentos de honorários advocatícios, fixados em 10% 
(dez por cento) para servidores(as) filiados(as) ao 
sindicato e 30% (trinta por cento) para servidores(as) 
não filiados(as);

2- Campanha Salarial de 2025;

Toledo, 18 de setembro de 2025

Marlene da Silva
Secretária Geral do SerToledo

–
 

 
 

EDITAL Nº 232/2025 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, GERSON LUIS 
PERIUS, portador do RG nº 6.***.***-2, CPF nº 031.***.***-17, classificado no Concurso Público nº 001/2023, realizado 
em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo de 
Assistente Administrativo, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro 
Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 19 de setembro de 2025 a 03 de 
outubro de 2025 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 

–
 

 
 

EDITAL Nº 231/2025 
TESTE SELETIVO Nº 003/2025 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, BRUNA 

CAROLINE TURMINA, portadora do RG nº 10.***.***-7, CPF nº 058.***.***-05, classificada no Teste Seletivo nº 
003/2025, realizado no dia 15 de junho de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 136/2025, de 25 de junho de 
2025, cargo de Professor – 20 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do 
Edital nº 113/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar 
Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 19 de setembro de 2025 a 03 de outubro de 2025, no 
horário das 08:00 às 12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO 
Licitação destinada a participação de empresas de qualquer porte.

Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede 
geográfi ca da licitante e APLICA prioridade de contratação a empresas locais 

ou regionais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06), quando houve 
empate ou outras situações previstas em lei.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2025, Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA – PR56/2025. Tipo: Compras e Serviços.  Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:  Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de uma Empilhadeira Elétrica com capacidade de carga mínima de 
2.500 kg, destinada à movimentação e organização de materiais recicláveis em área 
coberta de triagem, armazenamento e expedição, por meio de iniciativa da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico juntamente com a Itaipu Binacional pelo 
Convênio 2023/4500072703-GBH, Programa 239 – Ação 5038 EMPILHADEIRA 
MOTORIZADA. Valor Total Máximo do Objeto: R$ 187.421,89 (cento e oitenta e sete 
mil, quatrocentos e vinte um reais e oitenta e nove centavos). Abertura: O início 
do recebimento das propostas será a partir do dia 19 de setembro de 2025, às 
08h30min; o fi nal do recebimento das propostas será no dia 01 de outubro de 2025, 
impreterivelmente até as 08h30min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min 
do dia 01 de outubro de 2025 no sítio eletrônico www.bll.org. Edital: O Edital estará 
disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no 
endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min 
e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução 
gráfi ca, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a 
ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site www.quatropontes.
pr.gov.br/Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao endereço www.bll.org - Publique-se. Quatro Pontes – PR, 
18 de setembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada a participação exclusiva de ME/EPP/MEI.

Esta licitação APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfi ca 
da licitante e APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou 

regionais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2025, Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA – PR59/2025. Tipo: Compras e Serviços.  Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:  Formação de Registro de Preços para 
contratação futura de horas máquina, incluindo o fornecimento de operador  
devidamente habilitado e capacitado para a condução da máquina, bem como 
os insumos necessários à sua operação (combustível, manutenção e transporte 
até os locais indicados), conforme demandas das Secretarias Municipais de 
Desenvolvimento Econômico e de Obras, Urbanismo e Transportes do Município 
de Quatro Pontes-PR. Valor Total Máximo do Objeto:  R$ 317.976,85 (trezentos 
e dezessete mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). 
Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia 19 de setembro 
de 2025, às 08h30min; o fi nal do recebimento das propostas será no dia 06 de 
outubro de 2025, impreterivelmente até as 08h30min, e a abertura do pregão 
ocorrerá às 09h00min do dia 06 de outubro de 2025 no sítio eletrônico www.bll.
org. Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, 
das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos 
custos da reprodução gráfi ca, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago 
por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço www.bll.org - Publique-se. 
Quatro Pontes – PR, 18 de setembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL46/2025

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
capacitação de servidores municipais em Ferramentas de Prestação de Contas SIPC, 
BB Ágil com ênfase no Agil   izaSUAS. – De acordo com o Artigo 74, inciso III, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 14.133/20211 – CONTRATADA:  HORUS – DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA – CNPJ: 59.048.127/0001-23 – Valor Contratual: O valor total 
estimado e reservado por dotação orçamentária é de R$ 1.428,00 (mil quatrocentos 
e vinte oito reais). – Prazo de Execução: 22 e 23 de setembro do corrente ano, de 
forma improrrogável. Quatro Pontes-PR, 18 de setembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL40/2025

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de aquisição de 
papel toalha interfolhas para uso das dependências da administração pública do 
Município de Quatro Pontes – PR. Item deserto no Pregão  Eletrônico nº 047/2025. 
Fundamentação Legal: de acordo com o Art. 75, inciso III, alínea “a“da Lei Federal 
nº 14.133/2021. CONTRATADA: SUPERMERCADO KRUGER LTDA – CNPJ 
77.838.829/0001-92. Valor Contratual: R$ 1.399,00 (mil trezentos e noventa e nove 
reais). Prazo de execução: 30 (trinta) dias. Quatro Pontes-PR, 18 de setembro de 
2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO No 033/2025
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato por mais 120 (cento 
e vinte) dias, contados a partir do término do prazo inicialmente estabelecido pela 
Ordem de Serviço expedida em 28/05/2025, em razão dos atrasos decorrentes de 
trâmites de aquisição de áreas rurais e defi nições estruturais do lago municipal, 
bem como da obtenção das autorizações ambientais necessárias. Assim, o prazo 
fi nal de execução contratual passa a ser em 25/09/2025 + 120 dias = 23/01/2026. 
A vigência contratual permanece de 2 (dois) anos, conforme previsto no Termo 
de Referência e Lei no 14.133/2021, podendo ser prorrogada nos termos legais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Segundo aditivo ao Contrato no 033/2025, conforme 
Processo Administrativo 039/2024, Dispensa de Licitação 014/2025 e Lei Federal 
14.133/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: 
JULLIAN L STULP E CIA LTDA. Quatro Pontes – PR, 16 de setembro de 2025.

ERRATA
Jornal do Oeste – Edição de 18/09/2025

Onde se lê: “EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021”
Leia-se: EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO 106/2021”.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 071/2025
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de empresa para 
fornecimento de produtos de higiene íntima, em atendimento à adesão da Deliberação 
78/2022-CEDCA-PR, para famílias em situação de vulnerabilidade, crianças e 
adolescentes do Município de Quatro Pontes. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal 
n.o 14.133/21 e pelos Decretos Municipais n.o 187/23 e 189/23, e demais normas 
aplicáveis, bem como pelo edital do Pregão Eletrônico no. 036/25. PRAZO: Esta Ata 
de Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá o prazo 
de execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez, por igual 
período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 da lei 14.133/21. 
VALOR: R$ 200,70 (duzentos reais e setenta centavos). FORNECEDORA: YNEMED 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.Quatro Pontes – PR, 10 de 
setembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 075/2025
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a Formação de Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de suprimentos de informática, compreendendo equipamentos, 
periféricos, acessórios e materiais correlatos, para atender às necessidades 
operacionais das diversas secretarias do Município de Quatro Pontes/PR. A 
contratação visa à padronização, modernização e ampliação da infraestrutura de 
tecnologia da informação da Administração Pública Municipal. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei Federal n.º 14.133/21, pelos Decretos Municipais n.º 187/23 e 189/23e demais 
normas aplicáveis, bem como pelo edital do Pregão Eletrônico nº. 024/2025. PRAZO: 
Esta Ata de Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá 
o prazo de execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez, 
por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 da 
lei 14.133/21. VALOR: R$10.568,00 (dez mil quinhentos e sessenta e oito reais). 
FORNECEDORA: COMPUTECH INFORMATICA LTDA. Quatro Pontes – PR, 15 de 
setembro de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

RESOLUÇÃO 001/2025
Sumula: Dispõe sobre a Nomeação dos membros para compor a Comissão do Núcleo de Segu-
rança do Paciente Municipal (NSP)

O Secretário Municipal de Saúde, Leandro Lima Galvão, em conjunto com o Conselho Municipal de 
Saúde, no uso de suas atribuições que lhes conferem a Lei Municipal nº129 de 24 de setembro de 
1999 e, considerando a necessidade de nomear a Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente 
Municipal (NSP),

RESOLVE
 Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão do Núcleo de 
Segurança do Paciente Municipal (NSP), pelo período de dois anos.

 Membros Consultores:
Coordenador: Katia Daiana Busanello Larsen
Vice-Coordenador: Jeff erson Fogaça Tomacheski
Secretário: Gilvana Luzia Mainardi 

Membros Consultores:
Médico: Kauana Scariot Tonidandel
Enfermeira: Maria Salete Muller Unser
Enfermeira: Abegair Margarida Tonidandel
Representante de CME: Katia Daiana Busanello Larsen
Representante do Serviço de Apoio: Maria Aparecida Nunes de Britto
Secretário Municipal de Saúde: Leandro Lima Galvão
Farmacêutico: Barbara Scariot Colombelli
Nutricionista: Ivane Dallabrida
Odontólogo: Carolina Machado de Cristo

Art. 2 Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Leandro Lima Galvão
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2025

EDITAL 006/2025 – Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

Em cumprimento às determinações, o Senhor SILVANO TORTELLI, Prefeito do Município de Santa 
Lúcia – Estado do Paraná em Exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão Especial do Processo Seletivo 
Simplifi cado, nomeada pelas Portaria nº 079/2025, resolve:

TORNAR PÚBLICO
   O Resultado Final do Processo Seletivo Simplifi cado para provimento 
de vagas existentes, que vierem a vagar ou a serem criadas durante o prazo de validade do Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado, no quadro de servidores do Município de Santa Lúcia, nos termos da 
legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital nº 003/2025.

NOME DATA DE NAS-
CIMENTO PONTOS COLOCAÇÃO

TEREZINHA I. G. JANNER 04/07/1974 33 1°

JANETE GETRULLIO 17/08/1982 30 2°

MARIA APARECIDA GLOVASKI 05/01/1991 30 3°

TATIELI POLIDO 28/11/2000 30 4°

AKILA PRISCILA BORGES 03/07/2003 24 5°

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura do Município de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

Leonardo Matheus Buratti 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado nº 003/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 257/2025 

Data: 18/09/2025
     Exonera servidora ocupante de cargo temporário (PSS) e dá outras providências.

SILVANO TORTELLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e considerando o pedido protocolado no devido setor;

D E C R E T A

Art. 1º Exonera a servidora ocupante de cargo de provimento temporário (PSS) abaixo relacionada, 
a partir do dia 18 de setembro de 2025.

Nome Função
BERENICE MARTINS PROFESSORA

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as demais disposições em contrário.
     Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 18 de setembro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

 
 

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO - CNPJ 77.878.023/0001-28 
Avenida J. J. Muraro, nº 1944, Jd. Porto Alegre CEP: 85.906-370, Caixa Postal n.º 304 Fone/Fax (45) 3378-8000 Toledo-PR 
 

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2022 
 

CONVOCAÇÃO N.º 44/2023 
 

   Em cumprimento as determinações do Senhor José Airton Cella – Diretor 
Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Toledo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, 
inciso II da Constituição Federal, a Lei 2.076 de 31 de outubro de 2011 (Plano de 
Carreiras, Empregos e Salários dos empregados da EMDUR), o Capítulo V da Portaria 
012 de 30 de março de 1998, que institui Regulamento Geral de Concursos Públicos da 
EMDUR, e a Comissão de Concurso nomeada pela Portaria nº 07/2022, de 07 de 
fevereiro de 2022,  
  

CONVOCA os seguintes aprovados no Concurso público n.º 01/2022: 
 

SERVIÇOS GERAIS 
SEQ NOME CLASSIFICAÇÃO 

1 FABIANA CRISTINA PODANOWSKI DOS 
SANTOS 

6º 

   
ESCRITURÁRIO PCD 

SEQ NOME CLASSIFICAÇÃO 
1 DEISY APARECIDA SOARES DE AMORIM 5º 

 

O aprovado ora convocado deverá comparecer ao Setor de Recursos Humanos 
da EMDUR, até às 17h30min do dia 25/09/2025, para declarar se aceita a vaga 
ofertada, devendo, neste caso: 
           I – Apresentar os seguintes documentos: 

a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Documentos pessoais; 
c) Carteira de Trabalho. 
II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 
 O não comparecimento do convocado no prazo previsto ou a não realização 

dos exames médicos até a data a ser fixada importarão na respectiva perda da vaga e 
na sua consideração como desistente. 
 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano 
e Rural de Toledo, em 18 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
 

JOSÉ AIRTON CELLA 
Diretor Superintendente – EMDUR 


	pag13
	pag14
	pag15

		2025-09-18T18:22:58-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-09-18T18:23:11-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-09-18T18:23:22-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




